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Urgentní telefonní číslo Městské policie Hrabůvka 596 712 293, také lze volat 156
(obě telefonní čísla fungují 24 hodin denně)

! volat při páchání jakékoliv trestné činnosti ! v případě pohybu podezřelých osob

Filipojakubská. Foto: Tomáš Kolek

Starobělské pohledy
Povedl se vám pohledný snímek Staré Bělé?

Pošlete nám jej na e-mail starobelsky.zpravodaj@gmail.com.

Rádi jej otiskneme. (red)

 Oznámení
 občanům

V pondělí 4. července 2016 

bude úřad městského obvo-

du Stará Bělá uzavřen

(jedná se o pondělí před státními 

svátky 5. - 6. července 2016). 

 Všem našim spoluobčanům děku-

jeme za pochopení.

Jarmila Kaločová

tajemnice

 Rád bych touto cestou pozval 

pisatele anonymního dopisu do-

ručeného mně 31. 5. k osobnímu 

jednání.

 Věřím, že vzájemnou diskusí 

dokážeme najít vysvětlení záleži-

tostí v dopisu uvedených.
Mojmír Krejčíček

starosta

Pozvání

k setkání

Další fotografie na straně 13

Harmonogram rozvozu BIO popelnic
v jednotlivých u licích
městského obvodu Stará Bělá
Najdete na straně 6
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 Rada na svém 24. a 25. zasedá-
ní mimo jiné:

• schválila žádost příspěvkové 
organizace Základní škola Ostra-
va - Stará Bělá o změnu zápisu 
v Rejstříku škol a školských zaří-
zení z důvodu navýšení kapacity 
školní družiny ze 120 na 180 žáků 
s účinností od 1. 9. 2016

  schválila prázdninový provoz v ma-•
teřské škole Ostrava – Stará Bělá

I.  přerušení prázdninového provozu:

a) v budově Blanická

 v době od 8. 8. do 26. 8. 2016,

b) v budově Mitrovická

 v době od 1. 7. do 5. 8. 2016

 a v době od 29. 8. do 31. 8.  2016,

c) v budově Blanická

 v době od 1. 7. do 5. 8. 2016

 a v době od 29. 8. do 31. 8. 2016

II.  omezení prázdninového provozu 
v budově Mitrovická

 v době od 8. 8. do 26. 8. 2016 

• rozhodla o poskytnutí neinvestič-
ní dotace Římskokatolické far-
nosti Ostrava - Stará Bělá ve výši 
4.000,-- Kč určenou na úhradu 
nákladů spojených s konáním 
pouťové zábavy v roce 2016

• rozhodla o poskytnutí neinvestič-
ní dotace ve výši 5.000,-- Kč spo-
lečnosti MAR Production, s.r.o., 
na částečnou úhradu nákladů 
při účasti na mistrovství světa v in-
terpretačním umění v USA v roce 
2016 

• schválila ukončení nájemní 
smlouvy č. 2013-82/NS-7 ze dne 
27. 6. 2013 s panem Františkem 
Horsákem na pronájem části ne-
bytových prostor v objektu Mitro-
vická 3/198, Ostrava dohodou 
ke dni 30. 6. 2016 (provozovna 
vinotéky)

• rozhodla o uzavření nájemní 
smlouvy na byt č. 10 na ulici Bla-
nická 180/154, Ostrava s nájem-
cem panem Jiřím Filipem, na dobu 
určitou od 1. 8. 2016 do 31. 1. 2017 

2za cenu 39,28 Kč/m /měsíc/ podla-
hové plochy

• rozhodla o prodloužení nájemní 
smlouvy na byt č. 9 na ulici 
Blanická 180/154, s nájemcem 
panem Jiřím Foltou, na dobu urči-
tou od 1. 6. 2016 do 31. 5. 2017 
za cenu 39,28 Kč /m2/měsíc/podla-
hové plochy

• rozhodla o zadání veřejné zakáz-
ky na zpracování projektové do-
kumentace „Stavební úpravy Do-
mova pro seniory ve Staré Bělé” 
se společností ASA expert, a.s., 
se sídlem Lešetínská 626/24, 
Ostrava, za cenu 190.800,-- Kč 
bez DPH

• rozhodla o zadání veřejné zakáz-
ky malého rozsahu na stavební 
práce „Oprava napojení chodníku 
Proskovická - Na Lukách na cyklo-
stezku Na Lukách” společnosti 
Stavia - silniční stavby, a. s., se  
sídlem Střádalů 631/47, Ostrava, 
za cenu 399.986,40 Kč bez DPH

Zprávy z rady

 Podle § 17 odst. 1 písm. h) zákona 

č. 201/2012 Sb., o ochraně ovzduší 

(dále jen „zákon“) je provozovatel 

spalovacího stacionárního zdroje 

na pevná paliva o jmenovitém tepel-

ném příkonu od 10 do 300 kW 

včetně, který slouží jako zdroj tepla 

pro teplovodní soustavu ústředního 

vytápění povinen provádět jednou 

za dva kalendářní roky prostřednic-

tvím osoby, která byla proškolena 

výrobcem spalovacího stacionárního 

zdroje a má od něj udělené oprávně-

ní k jeho instalaci, provozu a údržbě 

(dále jen „odborně způsobilá oso-

ba“), kontrolu technického stavu 

a provozu zdroje. Doklad o provedení 

Pozor na povinnosti spojené s provozem

kotlů ústředního topení po 31. 12. 2016!

této kontroly, že spalovací stacionár-

ní zdroj je instalován, provozován 

a udržován v souladu s pokyny vý-

robce a zákonem je provozovatel po-

vinen předkládat na vyžádání obec-

nímu úřadu obce s rozšířenou působ-

ností (odbor životního prostředí ma-

gistrátu). Neprovedení této kontroly 

nebo nepředložení potvrzení (na vy-

žádání) o provedení této kontroly je 

pod sankcí u občanů až 20.000,--Kč 

a u podnikatelů až 50.000,--Kč.

 Seznam odborně způsobilých 

osob proškolených pod dohledem 

Hospodářské komory ČR bude 

zveřejňován Hospodářskou komorou 

ČR na jejích webových stránkách: 

http: / /www.aptt .cz/opravneni-

ozo.php.

Upozornění:

Kontrola technického stavu a provo-

zu spalovacího stacionárního zdroje 

na pevná paliva podle zákona 

o ochraně ovzduší, nemá nic společ-

ného s čištěním, kontrolou a revizí 

spalinových cest, což se provádí 

podle vyhlášky č. 34/2016 Sb.

Mojmír Krejčíček
starosta

zdroj: Odbor ochrany životního 

prostředí Magistrátu města Ostravy

Lhůty čištění a kontrol spalinové cesty dle přílohy č. 2 vyhlášky č. 34/2016 Sb.

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné Kapalné Plynné

Celoroční
provoz

3 x za rok 2 x za rok 2 x za rok 1 x za rok 1 x za rok

1 x za rok 1 x za rok 1 x za rok

Výkon

připojeného

spotřebiče

paliv

Do 50 kW
včetně

Nad 50 kW

Činnost

Čištění
spalinové cesty

Kontrola
spalinové cesty

Čištění a kontrola
spalinové cesty

2 x za rok 1 x za rok 1 x za rok

Sezónní
provoz

Celoroční
provoz

Sezónní
provoz

Nabízíme občanům obce v rámci kulturních nabídek Staré Bělé zvýhodněné vstupné
na koncert Janáčkovy filharmonie Ostrava S HRADIŠŤANEM,
který se uskuteční v  v 18 hodin pátek 24. 6. 2016 v Domě kultury Ostrava.
Zvýhodněná vstupenka stojí 190 Kč a můžete si ji objednat do 20. června
na e-mailu michalhorinek@seznam.cz nebo na tel. 773 241 306.

Program:
J. Pavlica: Velkomoravský tanec
A. Borodin: Polovecké tance
J. Pavlica/V. Holan, J. Skácel: Poslední list, Moje vina
J. Pavlica: Moravský tanec „Od země…“
J.Pavlica/J.Brabec: Svět se mi vznášel

J. Pavlica/lidová poezie: Svatojánské zaříkání
V. Novák: Intro cifra; U muziky… ze Slovácké suity
B. Martinů/lidová poezie: Písničky na jednu a dvě stránky
J. Pavlica/J. Skácel: Krátký popis léta
J. Pavlica/J. Brabec: Haleluja

LETNÍ KONCERT Janáčkovy filharmonie Ostrava s HRADIŠŤANEM

Účinkují: žáci základních uměleckých škol Moravskoslezského a Jihomoravského kraje
Permoník (Eva Šeinerová – sbormistryně) • Ostravský dětský sbor (Pavel Režný – sbormistr)
Hradišťan & Jiří Pavlica • Janáčkova filharmonie Ostrava • Stanislav Vavřínek – dirigent

Projekt je pořádán pod záštitou náměstka primátora SMO Zbyňka Pražáka a náměstkyně hejtmana MSK Věry Palkové.
Za finanční podpory statutárního města Ostravy a Moravskoslezského kraje.
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VÁS ZVE NA KONCERT KOMORNÍHO SOUBORUVÁS ZVE NA KONCERT KOMORNÍHO SOUBORU

CANTICUM NOVUMCANTICUM NOVUM

SETKÁNÍ S DUCHOVNÍSETKÁNÍ S DUCHOVNÍ
HUDBOU A SLOVEMHUDBOU A SLOVEM

NA PROGRAMU BUDE  GREGORIÁNSKÝ CHORÁL, RENESANČNÍ POLYFONIE -  PALESTRINA, GABRIELI,NA PROGRAMU BUDE  GREGORIÁNSKÝ CHORÁL, RENESANČNÍ POLYFONIE -  PALESTRINA, GABRIELI,
Z DÍLA S. RACHMANINOVA, P. EBENA A SOUČASNÝCH ITALSKÝCH AUTORŮ: J. PIROMALLO A F. FRESI.Z DÍLA S. RACHMANINOVA, P. EBENA A SOUČASNÝCH ITALSKÝCH AUTORŮ: J. PIROMALLO A F. FRESI.

ZPĚV A CAPELLA KOMORNÍHO SBORU CANTICUM NOVUM DOPLNÍ ČTENÉ SLOVOZPĚV A CAPELLA KOMORNÍHO SBORU CANTICUM NOVUM DOPLNÍ ČTENÉ SLOVO

Z KNIHY CHRISTIANA BOBINA "TEN NEJNIŽŠÍ" O SV. FRANTIŠKOVI Z ASSISI.Z KNIHY CHRISTIANA BOBINA "TEN NEJNIŽŠÍ" O SV. FRANTIŠKOVI Z ASSISI.

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉVSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

V KOSTELE SV. JANA NEPOMUCKÉHOV KOSTELE SV. JANA NEPOMUCKÉHO

VE STARÉ BĚLÉVE STARÉ BĚLÉ

V NEDĚLI 12.6. 2016 V 18 HODINV NEDĚLI 12.6. 2016 V 18 HODIN12.6. 12.6. 18 18 

MĚSTSKÝ OBVOD STARÁ BĚLÁMĚSTSKÝ OBVOD STARÁ BĚLÁ

Vážení občané Staré Bělé, na vědomost se dává,

že pod patronátem ÚMOb Stará Bělá

zakládáme

ochotnické divadlo!

 Všichni, kdo máte sebemenší herecký talent, 

hrajete na nějaký hudební nástroj, zpíváte 

a hlavně rádi bavíte lidi, přijďte na

PRVNÍ SETKÁNÍ DIVADELNÍHO

OCHOTNICKÉHO SOUBORU

VE STARÉ BĚLÉ

ve středu 15. 6. 2016 v 18 hodin
v obecním klubu „U Gregárka“

(nad obecní knihovnou).

Za organizační výbor Vás srdečně zvou

Martin Korbáš a Michal Hořínek

Relikvie sv. Jana Nepomuckého

 Ve dnech 12. a 13. dubna 2016 

se cesty poutníků pro ostatky sv. Jana 

Nepomuckého do Prahy účastnili i dva 

zástupci ze skautského střediska. 

Z celé slavnosti, jak z předávání ostat-

ků v Praze, tak i u nás ve staroběl-

ském kostele, bude připraven televiz-

ní pořad Křesťanský magazín, který 

můžete zhlédnout dne 26. 6. 2016 

v České televizi na programu ČT 2.

Markéta Nováčková

Relikviář sv. Jana Nepomuckého, vzácná novinka katolického kostela
s ostatky světce, jemuž je zdejší kostel zasvěcen. Foto: ing. arch. Lukáš Gelnar
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 Žákyně 8.B si v dubnu vyzkoušely 

sestavit jídelníček ve školní jídelně - 

konkrétně pro týden 25.-29.4.2016.

 Co tomu předcházelo? V březnu 

mě navštívila Míša Jarolímová z 8.B 

pro rozhovor do časopisu Bělásek. 

Během rozhovoru jsem si řekla, 

že by bylo dobré, aby si žáci sami vy-

zkoušeli sestavit jídelníček alespoň 

na jeden týden. Samozřejmě pokud 

oni sami budou chtít. A oni měli 

nadšení, chuť i zájem. Nápad byl 

na světě. Co měl přinést? Já zjistím, 

co by školáci k obědu nejraději, a oni 

Osmačky navrhly obědy pro školní strávníky - na týden

zjistí, že sestavit jídelníček není 

rozhodně jednoduchá záležitost.

 Sešly jsme se v kanceláři školní 

jídelny a povídaly o skladbě jídelníč-

ku - jak by měl vypadat, co obsahovat 

a podobně. Spolupráce s děvčaty 

probíhala na jedničku. Na sestavě jí-

delníčku se podílely Markéta Hrab-

cová, Kateřina Minxová, Klára Gry-

garová, Magdaléna Lukšová, Vanesa 

Hardt a Anna Chytilová.

 Jídelníček od děvčat z 8.B vypa-

dal následovně:

 Za skvělou práci byla děvčata také 

ohodnocena. Drobné dárky jsme děv-

čatům předaly spolu s paní ředitel-

kou Mgr. Janou Poledníkovou ve škol-

ní jídelně 3.5.2016.

 Děkuji a těším se na příští školní 

rok, kdy společně sestavíme celý 

měsíc.

Milada Stašová
vedoucí školní jídelny

9.A zacílila na lidoopy - zajímal ji jejich život

i stupeň ohrožení včetně kácení pralesů. A také možná ochrana.

tože jsme navštívili polární kraje 

a v 9.A jsme se zase rozehřáli v tro-

pech mezi lidoopy.

 Žáci prvního stupně po inspiraci 

staršími spolužáky vyzdobili chod-

bu pavilonu A informacemi a obráz-

ky o českých zvířecích chráněných 

druzích jako jsou čáp, mlok, rak, 

medvěd, vydra, veverka a tak dále.

 Všem třídám se prezentace moc 

povedly a hodnocení bylo velmi těž-

ké. Na vítězích se ale shodli společ-

ně žáci i učitelé, a tak se z dortu 

pro vítěze mohla radovat na prvním 

místě třída 9.A, na druhém místě 

7.A a třetí skončila třída 6.B.

Mgr. Lucie Křiváková

Svátek Země
 Den Země jsme letos oslavili tra-

diční soutěží tříd ve dnech 20. až 22. 

dubna. Letošním tématem byly 

chráněné a ohrožené druhy zvířat. 

Žáci druhého stupně si na zasedání 

školního parlamentu vylosovali vy-

brané živočichy, připravili si o nich 

prezentaci a seznámili s ní ostatní 

žáky školy včetně žáků prvního 

stupně. 

 6.A popsala život zubrů a bizonů, 

6.B vylíčila život kočkovitých še-

lem, 7.A nastínila těžký život med-

vědů, 7.B se vydala sledovat kosat-

ky, 8.A se proměnila v říši slonů, 

s 8.B jsme se ocitli v Austrálii mezi 

vačnatci. V 9.B trochu přituhlo, pro-

KOMINICTVÍ Radovan Polakovič IČ: 74447971

Nabízím Vám:

Pravidelnou kontrolu spalinových cest dle vyhlášky č. 91/2010 Sb. 

se zprávou o provedení kontroly 280 Kč (možno v sobotu i v neděli)

Čištění komínů a kouřovodů, vložkování a opravy komínů.

Nízké smluvní ceny!!

Tel: 605 379 799, e-mail: kominictviradovan@seznam.cz

Trestní bezúhonnost podmínkou. Kontakt: 605 217 650

Hledáme spolehlivou paní

na pravidelný úklid rodinného domu.



 Pro starobělskou folkovou skupi-

nu Marod je to slibný rok: zahájili ji 

společnými koncerty s legendárními 

Nezmary, na jaře se s písničkou 

Pod zemí stali Talentem Country 

Radia 2016 a v létě se na vlastní pěst 

znovu chystají na světový šampionát 

pódiového umění do Států a v New 

Yorku i San Francisku zahrají kraján-

kům. Mladší část rodinné kapely 

založila vlastní formaci Self Made, 

v dubnu prvně koncertovala v ostrav-

ském Parníku. A Marodi se na pod-

zim plánují pustit do přípravy třetího 

alba.

 Tolik letošní výčet úspěchů a pří-

jemností skupiny, jejíž základnu tvoří 

starobělští Matláškovi a doplňuje je 

rodinný přítel, kontrabasista Luboš 

Vejmola.

 Jak podotýká kapelník René Racek 

Matlášek, Marodi jsou ve fázi, kdy 

nevědí, co dřív: zda intenzivně zkou-

šet repertoár do zámoří, nebo upřed-

nostnit přípravu na koncert, který je 

čeká ještě před odletem – coby vítě-

zové celostátního Talentu Country 

Radia vystoupí v sobotu 25.června 

od 15 hodin na Slezskooostravském 

hradě.

 „Budeme zahajovat festival Coun-

try Fontána. Starobělanům děkuje-

me za mohutnou podporu v country 

talentu a všechny na Fontánu srdeč-

ně zveme. Důstojným způsobem 

se rozloučíme s domácím publikem, 

následující den odlétáme do USA,“ 

říká Matlášek.

Do Států se těší. Po loňsku vědí, 
do čeho jedou – a tak se tomu snažili 
přizpůsobit i letošní přípravu. Reper-
toár do Hollywoodu, kde se World 
Championship Of Performing Arts 
tradičně koná, zkoušejí už od ledna. 

Tuzemské úspěchy, zámořské ambice, smělé plány - letošek Marodům přeje

„Budeme soutěžit opět v pěti katego-
riích jako vloni, jen pochopitelně s ji-
nými písněmi. Zvolili jsme pro kate-
gorii jazz What A Wonderful World 
od Louise Armstronga, za gospely 
tradicionál The Angel Rolled the 
Stone Away. V country zazpíváme 
Do Wacka Do od Rogera Millera, 
z vlastní tvroby Name René Tesáka 
Matláška a do volné kategorie 
od Beatles Ob-La-Di Ob-La-Da,“ 
vyjmenovává Matlášek starší.

 Jak dodává, kapela by si z LA letos 

ráda přivezla aspoň jednu zlatou. 

„Zkoušky jsou velmi intenzivní, máme 

ambice, to ovšem znamená být lépe 

připravení. Opravdu náročný úkol.“

 Ještě před soutěží je ve Státech če-

ká minišňůra pro české krajánky. 

„Naše první zastávka bude New 

York, kde jsme si domluvili s českým 

Marodi 2016: (zleva) Matláškovi René starší, René mladší, Luboš Vejmola, Matláškovy Alena a Andrea.

konzulem, panem Martinem Dvořá-

kem, dva koncerty v Českém domě – 

Bohemian National Hall, na Manhat-

tanu, 28. a 29.června. Je to pro nás 

velká čest, protože na tomto místě 

koncertovala řada věhlasných muzi-

kantů a těles.“

 Z New Yorku se přesunou do San 
Franciska, 2. července tam vystoupí 
v české restauraci Café Prague. „Bu-
de to unplugged a také toto místo je 
výjimečné - neopomenou jej na svých 
cestách za moře navštívit čeští stát-
níci, významné osobnosti a – Marod,“ 
doplňuje Racek s úsměvem. „Násled-
ně se přesuneme do Los Angeles, 
dějiště šampionátu, který začíná 
7. července a potrvá do 17. července. 
Těšíme se opět na tisícovku soutě-
žících z mnoha zemí a prostředí 
barev, přátelství, souhry a vzájemné 

úcty, které jsme tam vloni zažili. Také 
se snad uvidíme s přáteli z celého 
světa, s nimiž jsme se na šampionátu 
seznámili.“

 Ani po návratu domů je nečeká 

prázdninové nicnedělání, koncem 

července zahrají na severu i jihu 

Čech a koncem srpna na Mohelnic-

kém dostavníku. „Tam bude koncer-

tovat nejen kapela Marod, ale také 

kapela našich dětí a jejich vrstevníků 

Self Made. Na podzim se pak pustí-

me do přípravy dalšího CD. Materiá-

lu máme dost, jen na tom začít dělat. 

Bude to dlouhá cesta, odhaduji, 

že vydání CD potrvá nejméně rok. 

Takže máme po návratu jasný cíl: 

koncertovat, natáčet CD a videokli-

py,“ uzavírá kapelník.

Jana Fabianová
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Renomovaná stavební společnost s provozovnou v Jistebníku

přijme do pracovního poměru

ZEDNÍKY A DĚLNÍKY
DO STAVEBNÍCH PROFESÍ

 Požadujeme: aktivní přístup k práci, znalosti základních stavebních postupů,
  časová flexibilita (práce po celé ČR)

 Nabízíme: výdělky až 27 000 Kč měsíčně
  nástup ihned, dlouhodobě stabilní pracovní zázemí

Volejte na tel. čísla: 596 139 284, 596 139 270 nebo 602 774 776

 23. dubna se Magdaléna Lukšová 

z 8. B úspěšně zúčastnila okresního 

kola Chovatelské soutěže, kterou 

ve své kategorii a odbornosti – psi - 

vyhrála. Pěkně reprezentovaly školu i 

Lucie Matoušová ze 7.A a Tereza 

Charbuská ze 7.B v okresním kole 

biologické olympiády. Děvčata sluš-

ně zvládla všechny úkoly - sepsání 

vstupní práce, praktickou část, po-

znávání rostlin a živočichů plus test. 

Z celkového počtu 29 soutěžících 

se děvčata umístila na 16. a 18. místě.               

Mgr. Lucie Křiváková

Úspěchy

v biologických

soutěžích
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úterý 14. 6. 2016
16–20 hodin

Blanická
Foltova
Folvárek
Hašlerova
Chrobákova
Junácká

Kališní
Koláčkova
Korandova
Krátká
Na Zámčiskách
Nad Rybníkem

Plzeňská
Podhájí
Polní
Rozcestí
Ruskova
Slučí

Studeňská
Urbánkova
Valova
Vaňkova
Vrtná

Rozvoz BIO popelnic

 

V příštím týdnu bude v městském obvodě Stará Bělá probíhat rozvoz BIO popelnic:

l

 

BIO popelnici přiveze OZO Ostrava na Vaši adresu, pokud jste si v řádném t  ermínu podali žádost
o přistavení BIO popelnice a Vaše žádost  n ebyla Magistrátem města Ostravy zamítnuta.

 

l

 

Zajistěte prosím, aby zástupce Vaší domácnosti byl v uvedený den a čas d   oma, BIO popelnici převzal a její převzetí podepsal. 
l

 

O převzetí nádoby můžete požádat i někoho ze svých sousedů.

Harmonogram rozvozu BIO popelnic v jednotlivých u licích městského obvodu Stará Bělá

 Charita Ostrava v rámci aktivit 

Charitní hospicové poradny a Mobil-

ního hospice sv. Kryštofa nabízí 

možnost bezplatné účasti na seminá-

ři Jak pečovat o nemocného člověka 

v domácím prostředí. Na setkání 

s profesionálními zdravotními ses-

trami se dozvíte, jak zvládnout péči 

o člověka se sníženou pohyblivostí, 

 Jak pečovat o nemocného v domácím prostředí

a získáte související informace 

ze zdravotní a sociální oblasti. Získá-

te informace o tom, jak se nemocné-

mu člověku podává strava, tekutiny 

a léky, jak se provádí osobní hygiena 

či polohování, jako prevence vzniku 

proleženin. Proběhnou také praktic-

ké ukázky. Jsou připraveny informa-

ce o možnostech získávání příspěvku 

na péči nebo využívání kompenzač-

ních pomůcek, které mohou být ná-

pomocné při naplňování potřeb ne-

mocného člověka. Kompenzační po-

můcky je možno zapůjčit v charitní 

Půjčovně kompenzačních pomůcek, 

katalog pomůcek a další informace 

můžete nalézt na webu Charity 

Ostrava: http://ostrava.charita.cz/se

niori/pujcovna-kompenzacnich-

pomucek/.

 Kurz probíhá vždy jednou mě-

síčně, nejbližší termín je 15. 6. 2016 

od 14 h v budově Hospice sv. Lukáše, 

ul. Charvátská 785/8, Ostrava-Výš-

kovice. Na školení se, prosím, při-

hlaste předem u Mgr. Markéty Ště-

pánové, tel. 599 508 533, mobil: 

731  534  002 nebo  e -mai lem: 

cho.hospicova.poradna@charita.cz.

Dalibor Kraut
Charita Ostrava

 Bezplatné poradenství  v Charitě Ostrava

 Poradna Charity Ostrava poskytu-

je odborné sociálně-právní porade-

nství zaměřené na rodinné právo, so-

ciální zabezpečení (např. důchody, 

sociální dávky), bydlení, zaměstnání, 

majetkoprávní vztahy a dluhovou 

problematiku. Členem týmu zkuše-

ných poradců je také externí právník 

k zajištění maximální kvality posky-

tovaných služeb. Poradna může zpro-

středkovat kontakty na síť návazných 

služeb, které sama nenabízí. 

 Zájemci o poradenství nemusí 

uvádět žádné osobní údaje, všechny 

služby jsou bezplatné a dostupné 

lidem starším 15 let v obtížné životní 

situaci, kterou neumí řešit vlastními 

silami. Další informace na webu: 

http://ostrava.charita.cz/poradenske

-sluzby/poradna-charity-ostrava/.

Kontakt:

Poradna Charity Ostrava,

 Jeremenkova 154/8

 703 00 Ostrava-Vítkovice. 

Tel.: 599 526 906, 731 625 767, 

e–mail: cho.poradna@charita.cz, 

vedoucí střediska: Mgr. Kateřina 

Karchňáková.

Dalibor Kraut, Charita Ostrava

Bosákova
Hlásná
Hliněná
Hořínkova
Ječmínkova
K Průplavu
Klečkova

Kotíkova
Malíkova
Mitrovická
Na Lukách
Na Mlýnoze
Na Pešatku
Na Předělu

Na Sovinci
Pasičky
Pod Lesíkem
Proskovická
Předpolní
Rudolfova
Správní

Starecká
Trňák
U Sochy
Útočná
Viničná
Vinohrad
Za Stolařstvím

Desátková
Do Svahu
Dokoupilova
Družstevní
Gregárkova
Holainova

Koroptví
Lyčkova
Motyčkova
Na Močárku
Na Peřeji
Na Popí

Na Surdíku
Na Úžině
Pepřicova
Pod Janíčkem
Potoky
Povětronní

Smyčkova
Srázná
Za Potokem

středa 15. 6. 2016
16–20 hodin

čtvrtek 16. 6. 2016
16–20 hodin

Termín pravidelného svozu zeleně z BIOp opelnic Vám bude s dělen při převzetí n ádoby.

Informace pro občany, kteří o BIO popelnici nezažádali

Žádost můžete podat kdykoli v budoucnu.1

Později podané žádosti budou posuzovány až po skončení první vlny 
rozmisťování BIO popelnic v Ostravě, pravděpodobně nejdříve na podzim 
tohoto roku.

2

Bližší informace podá Magistrát města Ostravy, odbor ochrany životního 
prostředí, oddělení odpadového hospodářství a ochrany ovzduší, 
T 599 442 563.

I nadále mohou občané Ostravy k odkládání odpadu ze zeleně využívat 
mimo BIO popelnice také všechny sběrné dvory ve městě.

3

4



 Odkazující se ke starodávné tradi-

ci, přitom málo vídané, a tím origi-

nální – to je vyznání lásky skrze 

májku, když ji pro svou vyvolenou po-

staví její milý. 

 Ve Staré Bělé letos 1. května vy-

rostlo májí hned několik. Přijde mi to 

dojemné. Že se ještě dnes najdou 

kluci, kteří dokáží dát najevo úctu 

k dívce tak poeticky. Že se nestydí 

přijít s nápadem za svými kamarády 

a říct jim o pomoc. Že se jim jejich 

vrstevníci nevysmějí, podpoří je a po-

mohou, protože dostat strom zbave-

ný kůry a větví (až na samotný vršek, 

pentlemi nazdobenou špičku, která 

zůstává a je dominantou a ozdobou 

máje) nahoru, to vyžaduje dokonalou 

přípravu i synchronizaci: od výběru 

spolehlivého stromu, přes hloubení 

dostatečně hluboké jámy až po pro-

myšlenou taktiku, jak mnohametro-

vou kládu dostat do vertikální polohy 

a správně ji ukotvit.

 Odměnou je úsměv a radost té, 

pro niž májka stojí. A především: 

která z nás by po takovém vyznání 

řekla ne?                     Jana Fabianová

Láska nebeská

Bez pomoci kamarádů by to nešlo. Dobře odvedená práce potěší.

Májka, to je symbolika.
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 Díky získání financí z dotačního ří-

zení Ministerstva vnitra bude Měst-

ská policie Ostrava v červnu opět 

provádět bezplatné značení jízdních 

kol a kompenzačních pomůcek  - in-

validních i speciálních vozíků, scho-

dolezů a podobně - syntetickou DNA

Nejbližší termíny značení:

28.června 2016 14.00 - 17.00

Ostrava - Poruba

Hlavní třída – u kruhového objezdu

30.června 2016 9.00 - 11.30

Ostrava-Stará Bělá  14.30 - 17.00

Ulice Plzeňská u restaurace Dakota.

 Tato moderní metoda značení spo-

čívá v nanesení netoxické látky s je-

dinečným DNA kódem. Značení není 

pouhým okem viditelné a objeví se 

teprve pod speciálním UV světlem. 

Všechny sady, kterými je značení 

prováděno, jsou zapsány v databázi 

Městské policie Ostrava a také v me-

zinárodní databázi výrobků REFIZ 

(registr forenzního identifikačního 

značení), což v případě krádeže kola 

usnadňuje jeho identifikaci a vrácení 

právoplatnému majiteli.

K samotné evidenci předkládá občan 

starší 15 let kromě jízdního kola také 

občanský průkaz nebo jiný odpovídají-

cí doklad totožnosti a doklad o způso-

bu nabytí jízdního kola - například 

doklad o koupi, fakturu, stvrzenku 

o zaplacení, kupní smlouvu a podobně. 

V případě, kdy nelze doložit doklad 

o koupi, je možno tento nahradit čest-

ným prohlášením o způsobu nabytí 

jízdního kola - vypisuje se na místě.

 Upozorňujeme, že vzhledem k tech-

nologii materiálu nelze značit jízdní 

kola za deštivého počasí a při teplo-

tách pod 10°C. Nelze označit mokré 

jízdní kolo a je také třeba počítat s jíz-

dou po označení, kdy případný mokrý 

terén způsobí znehodnocení značení. 

 Bližší informace mohou zájemci 

nalézt na internetových stránkách 

www.mpostrava.cz nebo zaslat dotaz 

prostřednictvím elektronické pošty 

na adresu prevence@mpostrava.cz. 

Michal Maršo

mluvčí Městské policie Ostrava

Značení jízdních kol a kompenzačních pomůcek syntetickou DNA
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 V roce 1936 byl ve Staré Bělé od-

halený památník obětem Velké války. 

Památník měl a má desku se jmény 

29 obětí války, měl a má sochu TGM 

a měl a nemá sochu Antonína Švehly. 

A pro informaci - je to takzvaný vá-

lečný hrob.

Jak to bylo před těmi osmdesáti roky? 

Co se událo potom a co bude dále?

 Památník se dvěma sochami těch-

to politiků byl a je jedinečným a zava-

zujícím dílem. Jak víme, socha Masa-

ryka už byla instalována čtyřikrát. 

Socha Švehly jednou a prozatím 

chybí.

 V roce 1934 se rozhodovala místní 

organizace Republikánské strany 

a Sdružení republikánského dorostu 

o postavení sochy svému předsedovi 

Antonínu Švehlovi, který zemřel 

12. prosince 1933. Pak se po slavnos-

ti k výročí narození presidenta Masa-

ryka konala 15. března 1935 histo-

rická společná schůze 23(!) zdejších 

politických organizací, spolků a kor-

porací. Jednomyslně tam bylo roz-

hodnuto postavit památník padlým 

i oběma osobnostem mladé republi-

ky. Občané byli informováni a vyzvá-

ni ke sbírce (oběti světové války byly 

ale již připomínány ve Staré Bělé dří-

ve stejně jako Masaryk). Není těžké 

si představit obtížnost a složitost zá-

měru. Zvolit a upravit místo, vybrat 

sochaře (František Juraň z Příboru), 

zajistit peníze a zorganizovat slav-

nostní odhalení. To všechno můžeme 

nazvat gigantickým dílem v krátkém 

čase, které se podařilo.

 Dne 5. července 1936 byla neděle. 

Dobový tisk psal o „slavnosti, jakou 

široké okolí ještě nevidělo.“ Agrární 

mládež hrála volejbal a do Staré Bělé 

mířily čtyři cyklistické štafety. Konal 

se průvod občanů. Před vzácnými 

hosty defilovaly všechny místní spol-

ky v krojích, Cyklistický prapor 2 

z Místku i legionáři. Hlavním řeční-

kem byl předseda poslanecké sně-

movny Jan Malypetr. Slavná neděle 

byla zakončena lidovou veselicí. 

Vyskytly se i neshody a problémy, 

které pak doznívaly v novinách i mezi 

občany. Ale neobyčejným a vypovída-

jícím památníkem byla uctěna pa-

mátka padlých a „..na prahu průmys-

lového Ostravska byla potvrzena jed-

notnost všech stavů v lásce k prezi-

dentu Osvoboditeli a k památce 

Antonína Švehly…“  Sochař Juraň 

předal jedinečné dílo ze slezské žuly 

a dalmatského mramoru. Celá slav-

nost posilovala před nastupujícím 

fašismem. Ostatně – oslava byla taky 

okresním dnem brannosti. 

 Ale začínaly přetěžké časy. Neklid 

a válka nejen ve Španělsku, zbrojení, 

Anšlus Rakouska a mnichovské dny. 

Do Staré Bělé vstoupilo německé 

vojsko z Polanky 14. března 1939 

v 18 hodin večer a začal -  Protek-

torát. Pro sochy na památníku se 

osudovou chvílí stala porážka Fran-

cie v létě 1940. Říše byla na vzestu-

pu. Výnos protektorátního ministra 

vnitra ze dne 16.6.1940 nařizoval od-

stranění všech symbolů ČSR – soch, 

pomníků, lvů a podobně. Místní vlas-

tenci se rozhodli sochu TGM sejmout 

tajně a uschovat. Mimořádně cenné 

jsou osobní záznamy tehdejšího uči-

tele pana Petra Sýkory z Nové Bělé 

(část):

Stalo se před 80 roky

Starobělané 5. července 1936 v krojích. Foto: archiv K. Sýkory

„Úterý 23.července 1940: 

V noci pršelo…Na úřední příkaz 

radní Jaroš, Holuša, Varvas aj. dělají 

přípravy k odstranění Masarykova 

pomníku. V noci stavějí lešení. Váša 

Památník 3. července 1936. Foto: archiv K. Sýkory
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Lednický svolává rolníky a usnášejí 

se solidárně odstranit s Mas. i pom-

ník Švehlův… Ustavena prozatímní 

čsl. vláda v Londýně…“.

Středa 24.července 1940:

Prší. Časně ráno byly sňaty pomníky 

Mas. a Švehlův. Mas. se uloží u 

Polcra, Švehlův dopravili rolníci 

k Lednickým ….“   

 Starobělští rolníci se tedy pod ve-

dením Václava Lednického rozhodli 

solidárně sejmout i sochu Ant. 

Švehly. Později v dopise v roce 1945 

pak V. Lednický psal: „…na varování 

dobrých přátel z policejního ředitel-

ství byly pomníky sundány a uscho-

vány, aby nebyly Němci zničeny … 

tenkrát za tmavého večera 23. čer-

vence a časného jitra 24. července 

1940 jsme se těšili … až budeme 

pomníky znovu stavět a odhalovat.“ 

 Sundání a ukrytí soch představo-

valo velikou statečnost a všem hro-

zilo smrtelné nebezpečí. Byl to jasný 

projev odporu. Tehdejší aktéři zaslu-

hují naši úctu a obdiv! 

 Po válce nedošlo k obnovení agrár-

ní strany, Švehlovo jméno a činy měly 

být vymazány. Ve Staré Bělé pak byla 

socha Masaryka postavena ještě tři-

krát, ale socha Antonína Švehly stále 

chybí. Předseda senátu František  

Soukup (1871-1940) jednou řekl: 

„Švehla, to jsou dějiny národa v nej-

strašnějších dobách války, v nejodpo-

vědnějších dnech revoluce a v nej-

úspěšnějším vzestupu státu…“

 Už první měsíce mladé R.Č.S. při-

nesly velké problémy  vnitřní i vnější 

a zkušený Švehla je jako ministr 

vnitra zvládal. S uspokojením lze 

napsat, že Švehla i první republika 

jsou dnes bez příkras připomínáni. 

V pořadech historie.cs, dělá to Ná-

rodní zemědělské muzeum i hosti-

vařští patrioti v čele se spisovatelkou 

M. Zdeňkovou (Antonín Švehla se 

v Hostivaři 15.4.1873 narodil). Vy-

cházejí knihy a obnovují se památ-

níky, například naši politici senátor 

Veleba a ministr Jurečka tuto osob-

nost našich novodobých dějin připo-

mínají. 

K chybějící soše položím několik 

otázek a sám odpovím:

Zasloužil se Antonín Švehla o stát? 

Jednoznačně ano, byl mužem 28. 

října.

Socha Masaryka před odvozem. Foto: archiv K. Sýkory

Byl blízkým T.G. Masarykovi? Spolu-
pracovali, byli si blízcí přátelsky 
a názorově.

Byl uctívaným politikem? Byl milova-
ným vůdcem venkova i přes složitost 
doby.

Zasloužil se o volbu presidenta T.G.M. 
v r. 1927? Zasloužil se, a to rozhodně.

Podílel se na obraně ČSR? Byl minis-
trem vnitra a třikrát předsedou vlád.

Upozorňoval na hrozící nebezpečí? 
Poukazoval především na naší ne-
svornost.

Je nutné Švehlu rehabilitovat? Není, tě-
šil se obecné úctě za života i po smrti. 

Je nějaký zásadní důvod, aby tady so-
cha nebyla? Takový důvod neexistuje. 

 V roce 1945 takovým důvodem 
mohl být Košický vládní program ja-
ko celek. Historici připomínají  pro-
blémy ve vztahu Beneš-Švehla i další 
okolnosti. Všechno je už historie. 

 Chybějící socha (poslední zprávy 
o ní jsou z konce šedesátých let) je pro-
jevem neúcty v tomuto muži a k obě-
tem války. Je porušený autorský zákon 
vůči sochaři Juraňovi a jsou znevážení 
starobělští občané i rolníci, kteří si 
památník i pomníky sami zaplatili 
(sbírka občanů 5 818,-  Kčs, pozůstalí 
790,- Kčs, příspěvky rolníků neznáme, 
celkem 45 000,- Kčs). 

 Skutečnost je taková, že socha 
Švehly není. V posledních čtyřech 
létech se o její návrat stará městský 
obvod. V roce 2014 se uskutečnila 

Socha Švehly po sejmutí. Foto: archiv K. Sýkory

Kocourek Josef
 Vám nabízí

•čištění koberců
 a sedacích
 souprav

•půjčování
 stroje Kärcher
 (s rozvozem)

Mobil: 606 363 300

Mobil: 731 490 561

Sdružení zahrádkářů

obce Stará Bělá nabízí

organické
hnojivo

Agrohum
jako náhradu

chlévského hnoje.

Možnost nákupu

každou středu

u paní Bolckové 

v klubovně  zahrádkářů

v době od 16 do 18 hodin.

Pytel 50 l stojí 100 Kč.

rekonstrukce parčíku u památníku 
a svoje místo tam najde i nová socha. 
Nebude levná. Ale naši předkové 
ji v roce 1936 zaplatili, v roce 1940 
odvážně sejmuli a pak třicet let chrá-
nili. Jejímu postavení zabraňovaly 
jiné síly a okolnosti.

 Stará Bělá nenese vinu na tom, 
že socha sedláka, sokola, agrárníka, 
poslance, budovatele státu, ministra 
vnitra a předsedy tří vlád Antonína 
Švehly není na svém místě. Její ná-
vrat bude aktem demokratizace 
(a třeba i důvodem k částečnému 
zopakování oslav z roku 1936).

Karel Sýkora
Proskovice



Zleva: Václav Krejčíček, Milan Turčínek, Oldřich Palička.
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 Právě si užívají nejsladší část se-

zony. Jejich svěřenkyně jsou od květ-

na do půlky července superpilné, 

včelaři říkají tomuto období mile: 

medobraní.

 Ovšem ani pro ně není zdravá te-

kutá dobrota zadarmo, aby měly vče-

ly kam snášet, musejí jim chovatelé 

pravidelně uvolňovat místo v plást-

vích - stáčet med, který už dělnice 

nanosily. „Za velmi dobrých podmí-

nek dokáže jedno včelstvo nanosit 

patnáct až dvacet kilo medu za rok, 

záleží na počasí a síle včelstva,“ říká 

zkušený včelař Václav Krejčíček. 

Členem starobělského spolku je 

neuvěřitelných pětapadesát let, 

kdy převzal včelstva po svém otci 

Řehoři Krejčíčkovi.

 Na letošní snůšce začaly včely 

pracovat, jakmile vykvetla řepka 

a ovocné stromy. Do jednoho nástav-

ku – dřevěného ohraničení v horní 

části úlu - včelaři vkládají mezi devíti 

a třinácti rámky. A do těch včely sná-

šejí med. „V jednom plně zavíčkova-

ném rámku mohou být až dvě kila 

medu,“ dokončuje včelařské počty 

Krejčíček.

 Jeho kolega Milan Turčínek dopl-

ňuje, proč je mu včelí přístup k práci 

sympatický: „Ony jsou věrné květu. 

Celý den létají na jeden a týž strom 

a tím jej opýlí. Jiný hmyz - třeba 

čmelák - létá z třešně na hrušeň 

a na švestku a neopýlí nic.“

 Velká výtka včelařů míří směrem 

k zemědělcům - někteří prý neberou 

v potaz, jakou službu jim včely dělají, 

a klidně začnou s postřiky lánů v do-

bě, kdy včely opylují. Totéž platí 

o akurátních zahrádkářích, kteří 

ve svém anglickém pažitu nesnesou 

pampelišku. „Když postříkají i včelu, 

buď přímo zahyne, nebo ji včely 

nepustí do úlu. Zemědělci si tím 

snižují výnos z vlastních polí, ale oni 

na to neslyší,“ upozorňuje předseda 

starobělských včelařů Oldřich Palič-

ka.

 A pak je tu ještě potíž se sečením 

luk: „Kdysi se sekly až po odkvětu. 

Teď se tráva bere, hned jak je vysoká, 

nerespektuje se přirozený cyklus 

opylování lučních květů,“ doplňuje 

Václav Krejčíček.

 Největším strašákem včelařů 

a včelstev ale nejsou lidé, nýbrž ne-

moci. Kromě nebezpečného cizopas-

níka jménem Varroa destructor je to 

především obávaný mor včelího 

plodu. Jde o diagnózu, která končí 

vypálením celého stanoviště a karan-

ténou v okruhu pěti kilometrů. „Léči-

ZO Českého svazu včelařů Stará Bělá
sdružení obcí Stará Bělá, Nová Bělá, Proskovice

• starobělský včelařský spolek 

sdružuje včelaře ze Staré a Nové 

Bělé a Proskovic

• čítá 44 členů, z toho 3 „nečleny“ 

(chovají včely, ale nejsou registro-

váni u Českého svazu včelařů)

• v roce 2015 měli zdejší včelaři 

285 včelstev, ovšem o rok dříve 

jich evidovali dokonce 409 – 

o enormní úhyn včel se postarala 

zima 2014/2015, byla příliš mírná, 

což včelám nesvědčí, mnohá včel-

stva přes veškerou péči včelařů 

zdecimovala varroáza (infekce 

způsobená roztočem Varroa des-

tructor, česky kleštík včelí), zimu 

tehdy přežilo pouze 28 včelstev 

členů zdejšího spolku

O spolku
va na včelí mor v Česku povolená 

nejsou, mohou se používat jenom 

k léčbě varoázy. A nesmějí se použí-

vat žádná antibiotika. V Bělé se na-

štěstí mor dosud neobjevil. V posled-

ní době jej měli v Paskově, Šenově, 

Klimkovicích, Kozlovicích, v Čelad-

né,“ vyjmenovávají Starobělané, 

kde nablízku obávaná nákaza řádila. 

A Milan Turčínek přidává myšlenku 

Alberta Einsteina, u nějž našly včely 

velké zastání: „Řekl, že pokud jed-

noho dne včely vymřou, lidé je přežijí 

jen o čytři roky. Když nebude mít kdo 

opylovat, nebude úroda a zvířata 

i my pomřeme hlady.“

 Na katastrofické scénáře ale upro-

střed medosezóny nikdo nemyslí. 

Včely jsou pro každého včelaře pře-

devším radost. Byť občas trochu 

pichlavá: „Na někoho nejdou a něko-

ho si najdou i na dvacet metrů. Každý 

člověk má svůj typický pach – a něk-

do včelám voní a někdo ne. Kdo jim 

vadí, toho píchnou,“ vysvětlují.

 A tak Milan Turčínek téměř jistě 

počítá s tím, že bez žihadla domů 

nepůjde. „Jen otevírám maringotku 

a už na mě jdou, aby mě píchly aspoň 

do ruky. Nic nepomůže, čím víc se 

člověk v létě obleče, tím víc se potí 

a tím víc je dráždí,“ líčí.

 Taky by prý mohli podle svých svě-

řenkyň předpovídat počasí: „Nejpro-

tivnější bývají před bouřkou. To do-

poručujeme úplně se úlům vyhnout.“

 Když už někoho včelí žihadlo za-

sáhne, je podle včelařů dobré jej vy-

škrábnout, nikoli vytáhnout: „Když 

se žihadlo pokusíte vytáhnout, stisk-

nete váček na žihadle a pustíte si 

do rány zbytek jedu,“ vysvětlují s tím, 

že včela má na rozdíl od vosy na ži-

hadle zpětný háček, a když se člo-

věku zapíchne do kůže, utrhne si 

i kus zadečku a uhyne.

 I přes pichlavou nástrahu chovají 

včelaři ke svým medonoskám vřelé 

city: „Je to tvor, který dokáže pilně 

pracovat. V úle to prostě musí hu-

čet,“ říká jednoduše Oldřich Palička.

Jana Fabianová

Jeden vchod rovná se jedno včelstvo.

Medový koníček, který občas zabolí



Z historie

Starobělský spolek včelařů funguje od 30. listopadu 1919.

30.11.1919

starobělští včelaři se sdružují v ofi-

ciální spolek, první předseda Anto-

nín Adami

1931

první velkou akcí starobělských 

včelařů byl kurz medového pečiva, 

1966

úspěch žákovského včelařského 
kroužku pod vedením Emila Mulky 
v celostátním kole soutěže Zlatá 
včela. Absolutní vítěz - Tomáš Folta. 
Družstvo - Adámková, Folta, Zezulka 
získalo v náročné soutěži 2.cenu 

1967

vedením stanice pověřen Jindřich 
Podešva, v lese Palesku umístěn 
spolkový včelín

1970 – 1972

stavba včelařské klubovny v zahradě 
u školy

současnost

setkávání a výměna informací a novi-
nek pokračuje - v dubnu 2016 se sta-
robělští včelaři v Proskovicích setka-
li s nově zvolenou předsedkyní Čes-
kého svazu včelařů Jarmilou Macho-
vou

V klubovně mají také seznam výjimečných členů.

od té doby se peče starobělský perník 

1934

včelař Jan Klega rozvíjí chov včelstev, 

která byla mírná a nerojivá 

1949

ustaven přípravný výbor pro chov-

nou a oplozovací stanici 

1953

místní včelař Emil Mulka byl pově-

řen vedením chovné a oplozovací 

stanice, vyšlechtil novou včelí matku 

s názvem Ostravanka 

Emil Mulka patřil mezi úspěšné starobělské včelaře.

Oldřich Palička
předseda

vedení organizace

Libor Jarolím
místopředseda

zastupuje předsedu

Milan Turčínek
jednatel

vede agendu

organizace sídlí na jeho adrese

Petr Beránek
pokladník

hlídá kasu, stará se,

aby se dotace dostaly ke včelařům

Čestmír Krkoška
osvětový referent

stará se o kulturu, přednášky,

zájezdy, osvětu

Jiří Benda
zdravotní referent

má na starosti zdravotní stav včel-

stev, spolupracuje s veterinární sprá-

vou, zajišťuje léčivo, odesílá vzorky 

na veterinu

Vladimír Perdikula

Jan Syslo, Václav Krejčíček
revizní komise

kontrola, dohled

Zasloužilí členové

starobělského včelařského spolku 

Antonín Adami, Josef Klečka,  

Alois Klečka, Antonín Urbánek, 

Valentin Holuša, František Klus, 

Jan Klega, Alfons Malinovský  

Jaroslav Šeděnka, Robert Balcar, 

Karel Jaroš, Vojtěch Andrýsek,  

Jindřich Podešva, Josef Žídek, 

Emil Mulka, Oldřich Dlouhý 

Členové

výboru
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leden

povinná laboratorní analýza včelí 

měli – jde o směs rozkousaných 

plastových víček

zima a předjaří

přípravy na sezonu, údržba a obnova 

vybavení úlů

duben

prohlídka včelstev, kontrola zásob, 

kontrola stavu včelstev, vkládání no-

vých mezistěn, na konci měsíce vče-

laři poznají, v jaké kondici včelstva 

přezimovala

květen

průběžná kontrola včelstev, přidává-

ní dalších nástavků - jinak se včely 

začnou rojit a hledat si nový domov

květen, červen, část července

medobraní – někdy už ke konci květ-

na bývají úly plné medu, naplno kve-

tou ovocné stromy a řepka, po odkvě-

tu lip snůšková sezona končí, prová-

dí se preventivní léčba včelstev kyse-

linou mravenčí

srpen

je potřeba začít včely krmit cuker-

ným roztokem, spotřeba: 15–20 kg 

cukru pro jedno včelstvo

říjen

začíná pravidelná očista úlů – přesně 

10.10. včelaři zahajují intenzivní 

léčbu proti roztočům, je dána záko-

nem a musí ji postoupit preventivně 

každé včelstvo

prosinec

dokončení povinné léčby ještě jed-

nou dávkou léčiv ve formě aerosolu

Včelařský

kalendář

• jedno včelstvo může vážit až 5 kg 

a čítat na 50 tisíc včel, platí pra-

vidlo 1 včelstvo = 1 úl

• v komunitě žije jedna jediná 

matka, asi 600-1000 trubců, zby-

tek jsou včely-dělnice

• píle včel-dělnic je proslulá: 

aby nasbíraly 1 kilogram medu, 

musejí absolvovat přibližně 5 mili-

onů přeletů mezi květy a úlem

• dobrá včelí matka žije až čtyři 

roky, denně naklade až 2 tisíce 

vajíček a sama určí, která z nich 

oplodní (z nich jsou pak dělnice) 

a která ne (z těch se vylíhnou trub-

ci). Navíc si pamatuje, kolik na-

kladla rok předtím – a následující 

sezonu počet přibližně zopakuje

• jakmile je matka slabá, včely 

na okraji plástu vytvoří buňku zva-

nou matečník, kde se vylíhne mat-

ka mladá. Matečník je stavěný 

svisle dolů a včely do něj snášejí 

výhradně mateří kašičku, jednu 

z nejvýživnějších látek na světě, 

dražší než zlato

• není pravda, že jsou trubci líní, 

jak se traduje – jejich funkcí je 

oplodnit matku a zvýšit teplotu 

v úlu

• dělnice žijí v průměru 6 týdnů – 

upracují se. Jedinou výjimkou jsou 

„zimní včely“ vylíhnuté v červenci, 

srpnu a září, ty pomohou včelstvu 

přežít zimu a vychovat první gene-

raci včel

• trubci zimu nepřečkávají, žijí 

do konce léta, dělnice je vyženou 

z úlu

Včelí
zajímavosti

Václav Krejčíček a jeho medonosné svěřenkyně.

Právě do plástů v rámcích včely ukládají med.
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25 let chráněné krajinné oblasti Poodří

Po naučných stezkách

 Jaro je v plném proudu a jednou 

z možností, jak se projít krajinou 

Poodří a zároveň se něco dozvědět 

o přírodě, jsou naučné stezky. Nabí-

zíme dva tipy. Obě stezky jsou vede-

ny v nenáročném terénu a za suššího 

počasí jsou přístupné celoročně.

Krajinou povodní

 Trasa je dlouhá asi 5 km a hravou 

a vtipnou formou přibližuje nejen po-

vodně, ale seznamuje příchozí i s pří-

rodou v nivě Odry, kterou někdy i ví-

cekrát do roka opanuje vodní živel. 

Věnuje se také zajímavým živoči-

Úvodní zastavení u Jeseníku nad Odrou.

slední, deváté zastavení se nachází 

asi 400 m od železničního nádraží 

(GPS: 49.6397208N, 17.9438247E). 

Kotvice 

Staronová naučná stezka nese pod-

titul Putování krajinou proměn a pro-

chází přírodní rezervací Kotvice. 

Začíná na Pasečném mostě přes 

Mlýnku u Studénky (GPS: 49.7145 

386N, 18.0920600E), pokračuje ko-

lem mokřadů, přes louky k rybníkům 

a končí u Nové Horky. Má devět 

zastavení a její součástí je i ptačí 

pozorovatelna na rybníku Kotvice. 

 Texty a fotografie na panelech ná-

paditě zpestřují ilustrace Ivany 

Kolářové a krátké komiksové vydří 

příběhy. Témata jednotlivých zasta-

vení: Příběh luhu, Džungle v rybníce, 

Skrytý život v litorálu, Rybníkářství 

Ptačí pozorovatelna.

chům, Odře coby migračnímu kori-

doru, významu „mrtvého“ dřeva, 

invazivním druhům, péči o luční po-

rosty, geologii a proměnám krajiny. 

Stejně jako obsah tabulí je nápadité 

i jejich vlastní provedení.

 U Jeseníku nad Odrou stezka 

začíná na lávce přes Odru u rybníka 

(GPS: 49.6211778N, 17.9134442E), 

u Bernartic nad Odrou je možné 

se na ni napojit poblíž mostu přes ře-

ku. Stezka pak pokračuje dále sou-

běžně se žlutou turistickou značkou 

směrem na Suchdol nad Odrou. Po-

Čarodějnické veselí

po starobělsku:
domácí dobroty a zábava až do večera

Foto: Tomáš Kolek

krajina, Slaňáky, Divadlo proměn 

krajiny a Pasečný most.

Radim Jarošek

Agentura ochrany přírody a krajiny

Regionální pracoviště 

Správa CHKO Poodří 

Soutěžilo se v roztodivných čarodějnických disciplínách,

připravily je zdejší spolky.

Dobrá muška, učivo prvního stupně každé čarodějnické základní.

Volila se čaromiss, odborníci v porotě se řádně zapotili.
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 U památníku Na Zámčiskách si 

v pátek 29. dubna občané Staré Bělé 

s pohnutím připomenuli slavné dny, 

kdy rozdrcením hitlerovského nacis-

mu skončila v Evropě druhá světová 

válka. 

 Běh času nepřetržitě přináší nové 

události a překrývá minulé děje. 

V paměti národů zůstane navždy za-

chováno, kolik úsilí a jaké nesmírné 

oběti musely pro vítězství přinést. 

Nikdy nezapomenou, že to byly spo-

jenecké armády, ale především to byl 

Sovětský svaz, který se rozhodujícím 

způsobem zasloužil o porážku fašis-

mu a o záchranu lidské civilizace. 

Jeho hrdinný příklad pozvedl milio-

nové masy do boje proti nacistické 

porobě. Henry L. Stimson, ministr 

války, tehdy pronesl „Historie nezná 

Pietní akt k výročí konce

druhé světové války

větší ukázku statečnosti, než jakou 

předvedl lid sovětského Ruska“, ne-

bo tajemník vojenského námořnictva 

Frank Knocks tehdy řekl „My všichni 

naši spojenci si uvědomujeme, 

že máme navěky dluh armádě a lidu 

Sovětského svazu“, nebo generál 

Douglas MacArtur, velitel oblasti 

jihozápadního Tichomoří prohlásil 

„Rozsah a velkolepost ruského výko-

nu z něj činí největší vojenský úspěch 

v historii“. Náčelník štábu armády 

USA George C. Marshall k tomu ještě 

dodal, že „Udatnost a agresivní bo-

jový duch ruských vojáků vyžadují 

obdiv americké armády.“

 Odkaz padlých, povinnost k živým 

a závazek k příštím pokolením nám 

ukládá důsledně dbát na poučení, 

která z druhé světové války vyplýva-

jí.

 Po vystoupení studentů a slavnost-

ním projevu, se občané odebrali 

na místní hřiště k malému občerstve-

ní, kde zavzpomínali na průběh osvo-

bozovacích bojů na území Ostravska.

ZO KSČM Stará Bělá

Použité citace jsou z filmu Why We 

Fight: The Battle Of Russia, Part I. 

(režie: Frank Capra, USA,1943)

Zpravodaj: starobělský,

ne politický
 Redakční rada nemá zájem pří-

spěvky jakkoliv upravovat či do nich 

zasahovat. Na druhé straně se ne-

chceme stát platformou pro prezen-

taci politických názorů. Příspěvek 

starobělské KSČM zveřejňujeme 

pouze vzhledem k tomu, že se jedná 

o uctění památky starobělských obča-

nů. Nezapomínejme při nesporném 

podílu Sovětského svazu na ukončení 

2. světové války na polské důstojníky 

a příslušníky inteligence zavražděých 

na příkaz nejvyššího vedení Sovětské-

ho svazu v Katyni, Kalininu či na Sibiři 

zajatých po přepadení Polska sovět-

skou armádou v září 1939, na občany 

Finska zabité po vpádu sovětských 

vojsk v listopadu 1939 a desetitisíce li-

dí odvlečených do sovětských gulagů.

Mojmír Krejčíček, starosta

GARÁŽOVÁ VRATA
www.vrata-ostrava.cz

 Stavíme ploty na klíč
Ple�vové ploty, svařované sítě· 
Betonové ploty, kované ploty, brány a branky· 
Živé ploty – túje na živý plot, s�nící tkanina· 

www.PLOTY-OSTRAVA.CZ
 Tel.: 722 550 000

• Servis vozů všech značek

• Opravy a výměny mechanických součástí

• Likvidace pojistných událostí

• Laserová geometrie 

• Pneuservis

• Autoskla, výměna čelního skla z povinného ručení zdarma

• Příprava a provedení STK

• Výměny olejů a filtrů včetně automatických převodovek

• Servisní a garanční prohlídky

• Servis klimatizace

• Prodej a montáž Defend Lock zabezpečovacího systému

• Náhradní díly

• Diagnostika

• Karosářské a lakýrnické práce

Mitrovická 315, Ostrava-Stará Bělá (vjezd z ul. Ječmínkova)

tel.: 739 330 112  • vavra.jakub@seznam.cz

www.autoservisvavra.cz 



STRANA 15STAROBĚLSKÝ ZPRAVODAJ !ČÍSLO 6  ČERVEN 2016

 Na starobělských kurtech už to za-

se žije! V pátek 29. 4. byly oficiálně 

otevřeny kurty pro veřejnost (teni-

sová škola měla kurty k dispozici 

od 4.4.) a hned v sobotu začala zá-

vodním týmům soutěž družstev tře-

mi domácími zápasy, v nichž si nej-

dříve dospělí A poradili s Lipníkem 

 Tenisová sezóna 2016 v plném proudu

nad Bečvou poměrem 8:1, poté se 

podařilo zdolat starším žákům tým 

Těrlicka 9:0 a nakonec završili 

úspěšnou sobotu dospělí hráči B 

týmu výhrou 6:3 nad soupeřem 

z Kravař. V neděli poté naši nejmen-

ší babytenisté (děti 8-9 let) nestačili 

na tým z Oder.

Na starobělské antuce už se zase naplno hraje i trénuje.

 Jaro na kurtech by mělo probíhat 
zaběhlým způsobem: veřejnost má 
k dispozici tři kurty, členové dva, 
tenisová škola také dva + dva mini-
tenisové pro nejmenší děti (vznikly 
loni na ploše před odrazovou zdí). 
Jarní víkendy budou probíhat ve zna-
mení soutěží družstev, ve kterých 

máme zastoupení ve všech věkových 
kategoriích (babytenis, mladší žáci, 
starší žáci, dorost, dospělí) a úspěš-
ných turnajů neregistrovaných hrá-
čů Ov Open. Dále nesmíme opome-
nout tři starobělská družstva startu-
jící v soutěži neregistrovaných hrá-
čů. Jsou to dvě družstva veteránů 
a jedno družstvo mužů. Všechny tyto 
týmy se loni umístily na 1. místech 
ve svých soutěžích.

 V létě, na konci prázdnin, opět 
proběhne tenisové soustředění, kte-
ré se bude konat v termínu 22.-27.8. 
v areálu tenisových kurtů v Leto-
vicích. Případné zájemce tímto 
samozřejmě zvu (info+kontakty 
na www.starabelatenis.cz). Škála 
tenistů na tomto soustředění je 
velice široká (děti, rekreační hráči, 
závodní hráči).

 V září a listopadu proběhne třetí 
ročník minitenisových turnajů urče-
ných našim nejmenším tenistům 
ve věku 6-7let.

 Poslední velkou akcí letošní sezó-
ny bude již tradiční turnaj dospělých 
s názvem Stará Bělá Open, který 
proběhne ve druhé polovině září. 
O přesném termínu budeme ještě 
informovat.

 Všechny akce proběhnou za finan-
ční podpory městského obvodu Stará 
Bělá.

 Závěrem bych chtěl všem druž-
stvům, hráčům a tenisovým nadšen-
cům popřát mnoho úspěchů v právě 
rozjeté sezóně 2016.        Jirka Priesol

 Starobělská Zámčiska mají jubileum

 Jeden z nejstarších turistických po-

chodů, Starobělská Zámčiska, uspo-

řádala v neděli 24.dubna ASPV při TJ 

Sokol Stará Bělá. Již po 45. se přízniv-

ci turistiky vydali na trasy o různé 

délce, aby si protáhli svá těla a poko-

chali se krásami Staré Bělé a blízkého 

okolí. 

 Ale ví vůbec někdo z dnešní gene-

race, proč tento pochod a jeho název 

vůbec vznikl? Zkusím se trošku po-

ohlédnout do historie a přiblížit jeho 

počátky.

 Myšlenka vznikla, tak jako každá 

jiná akce, docela náhodou. Stará 

Bělá v roce 1972 oslavovala 700 let 

vzniku obce a každý spolek byl tehdy 

požádán, aby připravil pro občany 

nějakou akci. Naše turisty napadlo, 

že by se mohl uspořádat pochod oko-

lím Staré Bělé. A datum s názvem má 

zase souvislost s osvobozením Staré 

Bělé od fašistických okupantů, kdy 

na Zámčiskách byl vybudován pa-

mátník, jako připomínka na události 

let 1939 - 1945.

 Počátky pochodu měly slavnostní 

ráz, kdy se k památníku na vzpomín-

ku kladl věnec a pak se vycházelo 

hromadně na trasu, ale to vše již 

dávno odvál čas.

 Dnešní podoba je úplně jiná, na-

stupující nová generace pořadatelů 

to pozvedla na úroveň sportovní 

a společenské akce, kdy si každý mů-

že vybrat dle své kondice trasy o dél-

ce 9, 13, 17, 22 nebo 26 km. A tak 

není divu, že se o akci ví nejen v naší 

obci, ale i v širokém okolí.

 Start a cíl je u Sokolovny a po pří-

chodu čeká na všechny pamětní list 

a je připraveno bohaté občerstvení. 

Takže spěchat domů se nemusí a lidé 

si už zvykli. Po příchodu zpět posedí 

s kamarády stejného ražení, pobaví se.

 Ovšem musí nám být nakloněno 

počasí. Smutno bylo letos, kdy se slu-

níčko schovalo za mraky a bylo do-

cela nepříjemně. Přesto se našlo 

210 odvážlivců, kteří nepodlehli po-

hodlnosti, pochodu se zúčastnili a by-

lo na nich vidět, že i přes nepřízeň po-

časí nelitují, že něco pro sebe udělali.

 Poděkování patří všem, kteří se sta-

rají o úspěch akce, ať už na kontro-

lách či v zázemí. Užili si zimy, ale také, 

a to je hlavní, spokojenosti účastníků. 

A příští rok se sejdeme opět poslední 

dubnovou neděli. 

 Celá akce byla finančně podpoře-

na městským obvodem Stará Bělá, 

za což děkujeme. 

Svatava Zezulková
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Vychází zdarma

11 x ročně.

 Maximální porce štěstí:
u životního úspěchu byli i její nejbližší

Velká Cena Ostravy

3. kolo Českého skokového

poháru 2016:

1. Zuzana Brátová - Sandino

 JK Baník Ostrava

 0 trestných bodů

2. Jiří Hurška – Acoradia MX-i2M

 JK Opava-Kateřinky

 8 trestných bodů

3. Josef Kincl ml. – Cascar

 stáj Kincl z.s.

 8 trestných bodů

Podrobné výsledky najdete na webu: 

www.ceskyskokovypohar.cz

tě multimediálních komunikací Uni-

verzity Tomáše Bati ve Zlíně, takže 

příprava na státnice nebyla takovým 

utrpením. A co víc, má diplomová 

práce na téma Vliv online marketin-

gové komunikace na image jezdec-

kých areálů mě moc bavila.

 Suverénní, podmanivé, zlehka 

překvapivé a rozhodně největší v ka-

riéře. Takové bylo vítězství domácí 

Zuzany Brátové a jejího ryzáka 

Sandina v parkurové Velké ceně 

Ostravy 2016. Ta je tradičně součástí 

Českého skokového poháru – nej-

prestižnější tuzemské skokové ligy.

 O pouťové neděli odpoledne byla 

ostravská dvojice jediná, kdo zajel 

základní kolo i následné finále bez-

chybně. A úspěch těší o to víc, že při-

šel na starobělském kolbišti - a tak 

u něj byli všichni Zuzčini nejmilejší. 

„Zní to nádherně, pořád tomu doma 

nemůžeme uvěřit,“ přemítá pár dní 

po závodu spokojená vítězka.

Zuzko, těsně před závodem jsem 

viděla, jak se soustředíš na to, 

co tě čeká. Byla znát i nervozita. 

A on přišel životní úspěch.

 Před prvním kolem bylo mým cílem 

zajet dobrý parkur, užít si ho a dostat 

se do finále. Vzhledem ke konkurenci, 

která se sešla, jsem nepomýšlela 

na žádné dobré umístění.

Jak zněly pokyny trenéra Pavla 

Hudečka?

 Zuzi, vyhraj! Základní kolo bylo 

příjemné, Sandino byl neuvěřitelně 

soustředěný pouze na mě a parkur, 

což se se u něj vzhledem k jeho leka-

vé povaze moc často nestává.

Po základním kole jsi byla jediná, 

kdo šel čistě. Všichni ostatní 

udělali nejméně dvě chyby. Tys 

měla nula trestných bodů, ti nej-

lepší za tebou osm a více. Co ti 

běželo hlavou, když jste se San-

dinem nastupovali do finále – až 

jako poslední z desti nejlepších?

 Náskok dvou chyb byl na jednu 

stranu velkou výhodou, ale na dru-

hou velkou zodpovědností. Jsem 

trochu trémistka a Sandino je velmi 

sensibilní kůň, mou nervozitu hodně 

vnímá, takže se to vůbec nemuselo 

povést. Ale atmosféra na opracovišti 

byla naprosto úžasná, všichni jezdci 

mě podpořili a snažili se mě uklidnit, 

že dnes přece o nic nejde, když mám 

zítra ty státnice, to budou teprve 

nervy.

Kdy ti došlo, že je to tvoje?

 Až v okamžiku, kdy Sandík odska-

koval poslední skok, jsem si mohla 

být jistá, že to mám v kapse. Byl to 

nádherný pocit.

Co bylo pak?

 To se ani nedá popsat. Vyhrát Vel-

kou cenu Ostravy, která má pro mě 

ze všech kol Českého skokového 

poháru tu nejnádhernější atmosféru, 

je úžasný pocit, na který se nedá 

zapomenout. Byla jsem šťastná, že to 

celé se mnou mohla prožít moje 

rodina, která mě moc podporuje.

A jak ses zvládla při tom všem 

připravovat na státnice, které 

přišly den na to?

 Dělám obor, který mě moc baví - 

marketingové komunikace na Fakul-

Trenér a šéf JK Baník Ostrava Pavel Hudeček ji připravuje od dětských soutěží.

 Ze Zuzčina úspěchu měl velkou radost.

Vítězství jí přáli i soupeři:

vlevo druhý opavský Jiří Hruška, vpravo třetí Josef Kincl ml.

Zuzana Brátová a Sandino -

čestné kolo pro diváky.

 Samozřejmě jsem se učila až do 

po-slední chvíle před startem Velké 

ceny. Abych se odreagovala, před od-

chodem z domu na závody jsem si 

lehla a pustila několik parkurů své 

oblíbené jezdkyně Luciany Diniz, 

byla mi zřejmě skvělou motivací. 

A pak jsem vyhrála, bouchli jsme pár 

šampaňských a další den jsem uděla-

la státnice, takže už jsem Mgr. a mů-

žu slavit.

A tvé další plány, koňské i profesní?

 Sandino teď bude relaxovat ve vý-

běhu a chodit na procházky, poté nás 

čekají mezinárodní závody na Slo-

vensku, CSI-W v Olomouci a mistrov-

ství republiky. A profesní? Momen-

tálně pracuji na půl úvazku v České 

televizi a chtěla bych pokračovat 

v doktorském studiu na naší univer-

zitě.
Jana Fabianová

foto: Dagmar Brátová
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